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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 1444/PGDĐT-VP, ngày 20/11/2023 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Điện Biên về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023. 

Thực hiện Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2023 của Công đoàn cơ sở 

Trường tiểu học xã Thanh Yên; Công đoàn cơ sở xây dựng Kế hoạch triển khai, cụ 

thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

Tháng hành động là điểm nhấn, tạo nên chiến dịch truyền thông vì bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong phạm vi trong nhà 

trường nói riêng và toàn tỉnh nói chung; thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách 

nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của mỗi cá nhân, gia đình, cộng đồng, 

cơ quan, các tổ chức đoàn thể trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền 

năng cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; 

Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, 

bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; 

Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại 

cho phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới 

và trẻ em; 

Giảm thiểu tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh 

công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ bạo lực, xâm 

hại đối với phụ nữ và trẻ em; 

Căn cứ tình hình thực tế, các hoạt động của Tháng hành động được tổ chức 

triển khai linh hoạt bảo đảm hiệu quả, thiết thực, an toàn. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động. 
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2. Chủ đề, thời gian, địa điểm triển khai 

2.1. Chủ đề 

Tháng hành động năm 2023 với Chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng 

quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng 

giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới” nhằm huy động sự tham gia, vào cuộc một 

cách đồng bộ, mạnh mẽ của cơ quan, các tổ chức đoàn thể và từng CBGV, NV, học 

sinh trong nhà trường, đặc biệt là nam giới trong công tác giảm thiểu, tiến tới chấm 

dứt tình trạng bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em. 

2.2. Thời gian: Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 15/12/2023. 

2.3. Địa điểm: Trường Tiểu học xã Thanh Yên. 

3. Nội dung 

3.1. Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động. 

3.2. Tổ chức Lễ phát động/hưởng ứng Tháng hành động với hình thức phù 

hợp; tăng cường tuyên truyền về Chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng 

hành động trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, 

phù hợp với từng nhóm đối tượng và tình hình thực tế như: truyền thông trực tiếp; 

trên trang thông tin điện tử và các mạng xã hội,... 

3.3. Tổ chức tọa đàm về các nội dung liên quan đến Chủ đề Tháng hành động 

năm 2023; tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho CBGV, NV, 

học sinh vai trò của việc tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái trong 

việc thúc đẩy bình đẳng giới; tổ chức giao lưu văn nghệ, thể thao...; tổ chức hoạt 

động hỗ trợ các CBGV, NV phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; biểu 

dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, 

ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em nói chung và công tác triển khai Tháng 

hành động năm 2023 nói riêng; 

3.4. Tăng cường thực hiện số hóa trong truyền thông thông qua mạng xã hội 

(facebook, fanpage, zalo...) nhằm tiếp cận tới nhiều người dân hơn, đặc biệt là 

thanh niên, học sinh, sinh viên,... để lan tỏa mạnh mẽ hơn nữa bình đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái; 

3.5. Tổ chức đăng các tin, bài về hoạt động triển khai Tháng hành động trên 

trang thông tin điện tử của nhà trường. 

4. Tổ chức thực hiện 

4.1. Công đoàn cơ sở xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo triển trai; báo cáo kết quả 

thực hiện gửi Phòng GDĐT huyện theo yêu cầu.  

4.2. Đ/c Quàng Thị Biên - UV BCH - Trưởng Ban nữ công: 

- Phối hợp triển khai Kế hoạch; tổ chức các nội dung bảo đảm phù hợp, hiệu 

quả; vui vẻ, ý nghĩa thiết thực (Lưu ý: có Chương trình cụ thể; báo cáo BCH để xin 

ý kiến chỉ đạo của Ban Chi ủy đồng ý duyệt trước khi triển khai). 
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- Tổ chức căng treo băng rôn, khẩu hiệu tại 2 điểm Trường; tổ chức các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hưởng ứng Tháng hành động (nếu có). 

4.3. Đ/c Quàng Thị Biên - Thành viên Tổ truyền thông: 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, đưa tin bài trên trang thông 

tin điện tử Website nhà trường về bình đẳng giới trong Tháng hành động. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới 

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 của Công đoàn Cơ 

sở Trường tiểu học xã Thanh Yên. Đề nghị các đồng chí được phân công nhiệm vụ 

phối hợp thực hiện có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT huyện (để b/c); 

- Đ/c Bí thư Chi bộ (để b/c); 

- BGH (phối hợp); 

- Tổ trưởng các Tổ công đoàn (t/h); 

- Lưu: CĐCS. 

 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Đoàn 

 


